

公司代码：600408

公司简称：安泰集团

山西安泰集团股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	安泰集团	600408	*ST安泰

联系人和联系方式	董事会秘书（由董事长代行董秘职责）
姓名	杨锦龙
电话	0354-7531034
传真	0354-7536786
电子信箱	securities_dpt@antaigroup.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,475,661,272.93	6,617,133,261.41	-2.14
归属于上市公司股东的净资产	1,193,574,742.06	1,546,320,389.67	-22.81
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-82,934,579.18	-228,288,946.86	不适用
营业收入	941,821,467.78	1,135,531,485.51	-17.06
归属于上市公司股东的净利润	-354,488,634.94	-236,148,024.03	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-307,069,699.93	-246,127,566.47	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-25.89	-17.08	减少8.81个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.35	-0.23	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.35	-0.23	不适用

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				78,855		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
李安民	境内自然人	31.57	317,807,116	0	质押	315,738,000
陈继	境内自然人	1.13	11,350,000	0	未知	
海通期货有限公司－海通－鸿凯 26 号资产管理计划	其他	0.36	3,579,000	0	未知	
范逸宁	境内自然人	0.35	3,550,000	0	未知	
海通期货有限公司－海通－鸿凯 27 号资产管理计划	其他	0.32	3,200,000	0	未知	
中国银河国际金融控股有限公司－客户资金（交易所）	其他	0.28	2,864,200	0	未知	
胡雪龙	境内自然人	0.27	2,762,000	0	未知	
吴荣莉	境内自然人	0.27	2,678,765	0	未知	
吴延	境内自然人	0.27	2,676,900	0	未知	
黄丽英	境内自然人	0.26	2,580,000	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中海通期货有限公司－海通－鸿凯 26 号资产管理计划和海通期货有限公司－海通－鸿凯 27 号资产管理计划管理人同为海通期货股份有限公司，除此之外，公司未知上述股东之间是否存在其他关联关系，也不知道其是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三 管理层讨论与分析

报告期内，公司所处的钢铁、焦化行业形势未见明显好转，市场供大于求的矛盾依然突出，行业效益低下，产品毛利微薄。同时，区域信贷环境紧张，融资成本居高，企业流动资金紧张，诸多不利因素使得公司经营业绩受到严重影响。

面对不利的市场环境和金融环境，公司上下齐心协力，努力克服重重困难，主动应对焦化、钢铁行业产能过剩，市场持续低迷的新常态，克服流动资金紧张等不利因素，科学优化生产组织，适时调整经营计划，强化内部管理，力推降本增效，通过各项积极应对基本保证了公司生产的稳定顺行和平衡过渡。

报告期内，主要受市场低迷影响，公司主营业务焦炭、型钢、电力等产品产销量较低，产品价格同比大幅降低，而原材料价格较上年同期降幅较小，致使产品盈利水平降低。2016 年上半年，公司共实现营业收入 9.42 亿元，营业利润-3.22 亿元，归属于上市公司股东的净利润-3.54 亿元。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	941,821,467.78	1,135,531,485.51	-17.06
营业成本	940,435,116.20	1,093,831,057.54	-14.02
销售费用	58,594,729.77	55,491,468.23	5.59
管理费用	66,141,321.50	62,673,821.72	5.53
财务费用	132,495,476.18	154,398,009.54	-14.19
经营活动产生的现金流量净额	-82,934,579.18	-228,288,946.86	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-6,252,591.32	-4,510,139.44	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-23,484,630.83	231,296,918.58	-110.15

营业收入变动原因说明:主要是报告期内主要产品产销量减少以及产品销售价格跌幅较大所致;

营业成本变动原因说明:主要是报告期内主要产品产销量减少以及原材料价格下降所致;

销售费用变动原因说明:主要是销售产品的运输费用增加,与上年同期相比,报告期增加了销售型钢产品,相应增加了运输费用所致;

管理费用变动原因说明:主要是报告期内修理费、税费增加所致;

财务费用变动原因说明:主要是与上年同期相比,贷款减少利息支出相应减少所致;

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是报告期加大了回款力度,销售商品、提供劳务收到的现金增加所致;

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是报告期内,筹资活动大幅减少所致。

2 其他

(1) 公司重大资产重组事项实施进度分析说明

公司因筹划重大资产重组,申请本公司股票自 2016 年 4 月 21 日起进入重大资产重组停牌。停牌期间,公司每五个交易日发布一次有关事项的进展情况。2016 年 7 月 15 日,公司召开了第九届董事会二〇一六年第二次会议,审议通过了《关于公司重大资产置换并发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》等相关议案(具体内容详见公司 2016 年 7 月 16 日披露的相关公告及附件)。2016 年 7 月 27 日,公司收到上海证券交易所上证公函【2016】0884 号《关于对山西安泰集团股份有限公司重大资产置换并发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息披露的问询函》。2016 年 8 月 10 日,公司按要求召开了重大资产重组媒体说明会。截至目前,公司正积极组织中介机构及相关人员共同对《问询函》中涉及的问题和要求逐项落实,将尽快向上海证券交易所提交回复文件,待上海证券交易所审核通过后发布关于《问询函》的回复公告,同时申请公司股票复牌。

(2) 经营计划进展说明

公司紧紧围绕年初制定的总体工作思路和经营计划,扎实开展各项工作,全面保障生产经营稳定顺行,确保全年各项指标能够顺利完成。报告期内,公司共生产冶金焦 58.74 万吨, H 型钢 23.05 万吨,发电 1.32 亿度,矿渣粉 6.50 万吨,焦油 2.40 万吨,粗苯 0.60 万吨,硫铵 0.65 万吨。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
焦炭	368,899,645.83	363,153,347.37	1.56	-16.66	-7.91	减少 9.34 个百分点
型钢	407,040,102.94	417,504,087.18	-2.57	-	-	-
焦化副产品	47,131,214.88	37,653,461.79	20.11	-34.32	-38.66	增加 5.66 个百分点
电力	68,129,638.93	68,615,233.11	-0.71	-15.00	5.69	减少 19.71 个百分点
其他	35,849,298.60	40,328,079.53	-12.49	-9.27	3.42	减少 13.80 个百分点

主营业务分产品情况的说明

公司主营业务产品为焦炭及化产品、型钢等，其中：焦炭及化产品占主营业务收入 44.88%，型钢产品占主营业务收入 43.90%，电力产品占主营业务收入 7.35%，其他产品占主营业务收入 3.87%。

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
华北	639,678,133.14	-30.36
华东	172,222,642.07	-20.62
华中	51,308,243.60	100.00
西南	26,006,841.84	100.00
西北	37,834,040.53	100.00

主营业务分地区情况的说明

分地区来看，华北地区营业收入占比最大，达 69.00%，华东地区收入占比 18.58%，受营业收入总额较上年同期减少影响，在华北与华东地区收入占比较高的营业收入较上年同期都出现了较大幅度的减少，但同时公司也在华中、西南、西北等地开拓了新的销售市场，华中、西南、西北地区合计占比达到了 12.42%。

(三) 主要子公司、参股公司分析

单位：万元

公司名称	所处行业	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	净利润
宏安科技	焦化	生产、销售焦炭及焦化副产品；货物运输代理服务、仓储服务等	4,000 万 (美元)	88,783.94	16,453.75	-5,271.07
安泰型钢	钢铁	生产、销售：H 型钢、钢材等	50,000	168,903.13	138,851.80	-3,079.01
国贸公司	贸易	自营和代理各类商品及技术的进出口业务；销售：焦炭、煤炭、生铁、钢材等	10,000	3,722.86	2,326.68	-513.30
安泰能源	投资	煤炭企业及焦化企业的投资管理、技术开发、利用、推广服务	5,000	20,721.88	4,862.91	-0.06

(四) 非募集资金项目情况

单位：万元 币种：人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
铁路专用线改造工程项目	7,800.00	74.86%	22.15	5,839.17	正在建设中，尚未产生效益

(五) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

因公司所处的钢铁、焦化行业和市场形势未见根本性好转，以及公司财务成本较高等因素影响，公司预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至 2016 年 6 月 30 日止，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

子公司名称
山西安泰国际贸易有限公司
山西宏安焦化科技有限公司
山西安泰集团介休包装制品有限公司
山西安泰集团介休建筑工程有限公司
山西安泰集团能源投资有限公司
山西安泰型钢有限公司

与上年度相比，本报告期合并财务报表范围减少一家，为“山西安泰易高液化天然气有限公司”，该公司经本公司股东大会决议通过并于 2016 年 5 月 5 日办理完毕注销手续。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

☐适用 ☒不适用